
Warszawa, 14 kwietnia 1934 f.

3r.V
O PAT^OOtL \jOX

> iBiBLiori:;-: a<

Urzędu :
£SLl

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 19678. KI. 8 i, 5.

I. G. Farbenindustrie Aktiengesellschaft
(Frankfurt n. M., Niemcy).

Środki zwilżające, oczyszczające, rozszczepiające i podobne dla przemysłu włókienniczego
oraz sposób ich wytwarzania.

Patent dodatkowy do patentu Nr 14059.

Zgłoszono 12 listopada 1931 r.
Udzielono 25 stycznia 1934 r.

Najdłuższy czas trwania patentu do 23 czerwca 1946 r.

Patent Nr 14059 dotyczy środków
zwilżających, * czyszczących i emulgu¬
jących, składających się z mieszanin pro¬
duktów kondensacji wyższych kwasów tłu¬
szczowych z alifatycznemi, aromatycznemi,
hydroaromatycznemi i heterocyklowemi a-
minami oraz z mydłami lub środkami po-
dobnemi do mydeł/
Niniejszy wynalazek dotyczy ulepszenia

przedmiotu wynalazku patentu 14059 a
zwłaszcza wytwarzania mieszanin wymie¬
nionych w tym patencie z amidów kwasów
tłuszczowych względnie ich pochodnych iV-
alkylowych, aryloalkylowych- lub arylo-

wych z takiemi środkami podobnemi do
mydeł, które są produktami sulfonowania,
powstałemi przez działanie środka sulfonu¬
jącego na zawierające grupę hydroksylową
pochodne wyższych nasyconych lub niena¬
syconych węglowodorów tłuszczowych, albo
na amid kwasu olejowego, względnie jego
pochodne #-alkylowe, aryloalkylowe lub
arylowe.

Mieszaniny tego rodzaju nadają się do
celów przytoczonych w patencie głównym;
są doskonałemi środkami zmiękczającemi
dla wyrobów włókienniczych, zwłaszcza z
jedwabiu sztucznego. Pierwsza składowa



mieszaniny odgrywa rolę hydrofila nieroż-
puszcz£lnegqf w wodzie, podczas gdy pro¬
dukty sulfonowania -stanowiąc składnik hy-
drotropowy. Nadzwyczajny efekt zmięk¬
czający, który osiąga się powyższemi mie¬
szaninami, należy tłomaczyć tern, że skład¬
nik hydrofil nie bywa tylko emulgowany
przez hydrotropowe produkty sulfonowa¬
nia, lecz zostaje w dużej mierze koloidal¬
nie rozpuszczony.
Mieszaniny powyższe wytwarzają się

przez zmieszanie składników, nie w stosun¬
kach równocząsteczkowych, lecz przy więk¬
szej lub mniejszej nadwyżce hydrotropo-
wego produktu sulfonowania*

Szczególnie korzystny sposób wytwa¬
rzania tych mieszanin polega na tern, że
hydrofil, amid kwasu tłuszczowego, miesza
się z środkiem, który odpowiada niesulfo-
nowanemu drugiemu składnikowi (a zatem
z hydroksylowaną pochodną wyższego wę¬
glowodoru alifatycznego lub amidem kwa¬
su olejowego) a następnie mieszaninę pod¬
daje się sulfonowaniu w tak łagodnych wa¬
runkach, aby amid kwasu tłuszczowego (hy¬
drofil) nie przyłączył żadnej reszty kwasu
tłuszczowego.
Przykład L 45 części produktu, uzy¬

skanego przez działanie ługu żrącego na
trójchlorową pochodną parafiny twardej,
przez działanie kwasu chlorosultonowanego
przeprowadza się w 50% pastę, miesza się
ją z 10 częściami amidu kwasu palmityno¬
wego, i otrzymaną mieszaninę miesza się
przez godzinę w temperaturze 70°C.
Zamiast amidu kwasu palmitynowego

można stosować jego produkty podsta¬
wiania azotu, jak naprzykład, produkty
kondensacji chlorku kwasu palmitynowe¬
go z monometylaminą, cykloheksylaminą
lub benzylaminą, a jako sulfonowane hy¬
drotropowe składowe można stosować pro¬
dukt sulfonowania pochodną hydroksylo¬
wą płynnej parafiny, jak oleju wazelino-
wego.
Przykład II. 38 części estru kwasu

siarkowego z alkoholem laurynowym sta¬
pia się w postaci soli sodowej, z 12 częścia¬
mi amidu kwasu stearynowego oraz 200
częściami wody, dobrze mieszając przy
80 — 90°C, dopóki próbka nie będzie roz¬
puszczalna klarownie w wodzie. Mieszając
w dalszym ciągu pozwala się stopionej ma¬
sie stygnąć.
Przykład III. 80 części amidu kwasu

olejowego miesza się z 20 częściami amidu
kwasu stearynowego oraz z 200 częściami
trójchloroetylenu. Do powyższej mieszani¬
ny wprowadza się 100 części monohydratu
chłodząc do temperatury od 0° do +5°C.
Po skończonem sulfonowaniu wprowadza
się masę na lód, warstwę dolną oddziela od
górnej kwaśnej wodnej warstwy i zobojęt¬
nia się ługiem sodowym.
Przykład IV. 75 części etyloanilidu

kwasu olejowego miesza się z 25 częściami
anilidu kwasu stearynowego oraz 200 czę¬
ściami trójchloroetylenu i chłodzi do +5°'C.
Do powyższej mieszaniny wprowadza się
w temperaturze od 0° do +5°G 10 części
95% kwasu siarkowego. Po dodaniu kwa¬
su siarkowego, daje się produkt sulfonowa¬
nia na lód i przerabia jak w przykładzie 3.
Zamiast anilidów etylowych można z

równym skutkiem stosować odpowiednie
związki dwufenylaminowe.
Przykład V. 75 części dwuetyloanilidu

kwasu olejowego rozpuszcza się z 25 czę¬
ściami dwuetyloamidu kwasju palmitynowe¬
go, a następnie sulfonuje powyższy roztwór
w temperaturze od 0° do +10^C 100 czę¬
ściami monohydratu. Produkt sulfonowania
przerabia się jak w przykładzie 3.
Przykład VI. 40 części alkoholu laury-

lowego oraz 10 części amidu kwasu palmi¬
tynowego miesza się z 150 częściami trój¬
chloroetylenu. Mieszaninę sulfonuje się,
mieszając z 50 częściami monohydratu. Po
dodaniu kwasu przenosi się masę na lód i
znanym sposobem przeprowadza w sól so¬
dową i uwalnia od rozpuszczalnika.

Szczególnie cenny produkt otrzymuje



się, sulfonując w wyżej przytoczony sposób
mieszaninę amidu kwasu palmitynowego z
produktem zmydlenia szpiku wieloryba, za¬
wierającym alkohol cetylowy obok olejo¬
wego.
Tak otrzymane mieszaniny względnie

roztwory koloidalne, zastosowane w kąpie¬
lach uszlachetniających w ilościach od 0,2
do 2 gr na litr nadają włóknom, zwłaszcza
sztucznemu jedwabiowi, pożądany przy te¬
go rodzaju wyrobach szelest. Można je
również stosować w kąpielach farbiarskich,
ponieważ szelest zachowuje się mimo na¬
stępczego płukania.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Środki zwilżające, oczyszczające i
rozszczepiające, nadające się zwłaszcza
jako środki zmiękczające dla wyrobów włó¬
kienniczych, przedewszystkiem z jedwabiu
sztucznego, znamienne tern, że składają się
z mieszanin amidów kwasów tłuszczowych,
względnie ich pochodnych #-alkylowych,

aralkylowych lub arylowych, z produkta¬
mi sulfonowania, otrzymanemi działaniem
środka sulfonującego na pochodne hydro¬
ksylowe wyższych nienasyconych lub na¬
syconych węglowodorów tłuszczowych, albo
na amid kwasu olejowego, względnie jego
#-alkylowe, aralkylowe lub arylowe po¬
chodne.

2. Sposób wytwarzania mieszanin we¬
dług zastrz. 1, znamienny tern, że miesza¬
ninę amidu kwasu tłuszczowego (hydrofil)
z hydroksylowaną pochodną wyższego wę¬
glowodoru nasyconego lub nienasyconego,
albo z amidem kwasu olejowego poddaje się
działaniu sulfonującemu w tak łagodnych
warunkach, iż amid kwasu tłuszczowego
(hydrofil) nie przyłącza reszty kwasu siar¬
kowego.
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